
PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: ANA CLAUDIA COSTA BUHLER
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: ROSINÉIA GOMES DE ASSIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Sexta - Feira,

28 de Dezembro de 2018

ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 345

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020

 
Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443

Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 

Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

 
PROCURADORIA JURIDICA 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
DE APURAÇÃO DE FALTA CONTRATUAL 03/2018

Processo n. 03/2018

Apuração de falta contratual

Partes: Município de Deodápolis – MS e LXTEC INFORMÁTICA LTDA 
- EPP.

Objeto: A instauração de “procedimento administrativo de apuração 
de falta contratual”, supostamente praticada pela empresa LXTEC 

INFORMÁTICA LTDA - EPP, com a finalidade de esclarecer os fatos, 
que deverá correr sob a competência da Comissão Permanente de 
Licitação do Município, em autos apartados e apensos ao processo 

de licitação de origem do contrato, com numeração própria, para que, 
após as notificações de praxe, os relatórios necessários, proponham 

a aplicação das medidas Administrativas cabíveis para deliberação do 
Chefe do Executivo.

Prazo: 05 (cinco) dias. 

Deodápolis/MS, 27 de dezembro de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR 

Prefeito Municipal de Deodápolis

PROCURADORIA JURIDICA 
DECRETO Nº 097/2018 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2018

“Dispõe sobre a jornada de 12 (doze) horas de trabalho por 36 (trinta 
e seis) horas de descanso para os servidores públicos municipais lota-

dos no Hospital Municipal e dá outras providências”

VALDIR LUIZ SARTOR, prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de 
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, especialmente 
aquela prevista no artigo 44 incisos V e VII, da Lei Orgânica do Muni-

cípio,

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 256 da Lei Complementar n. 006 
de 16 de dezembro de 2015, “Estatuto dos Servidores Públicos do 

Município de Deodápolis”.

DECRETA:

Art. 1º O presente Decreto estipula jornada de trabalho diferenciada 
para os servidores municipais lotados no Hospital Municipal, uma vez 

que as atividades demandam jornada diferenciada.

Art. 2º Fica estipulada a jornada de 12 (doze) horas de trabalho por 
36 (trinta e seis) horas de descanso (12X36), para os servidores 

públicos municipais, lotados no Hospital Municipal, tendo em vista a 
necessidade de jornada diferenciada, uma vez que o órgão oferece 
serviços ininterruptos à população, ou seja, funciona diuturnamente.

§ 1º Para a jornada de 12X36 será concedido intervalo para repouso 
e alimentação de 80 (oitenta) minutos, ou seja, 01 (uma) hora e 
vinte minutos, podendo ser fracionado o tempo total, em mais de 
um intervalo, a critério do Diretor do Hospital, observando sempre 

a necessidade do serviço, devendo o horário de intervalo ser 
devidamente apontado no controle de frequência.

§ 2º Durante o mês deverá ser realizado 15 (quinze) plantões, exceto 
nos meses que contenha 31 (trinta e um dias), devendo nestes, serem 

realizados 16 (dezesseis) plantões no mês.

§ 3º Será concedido mensalmente, aos servidores públicos municipal, 
regido pela jornada 12X36, uma (01) uma folga mensal, tendo em vista 

a excepcionalidade do regime prestado.

Art. 3ºO servidor somente fara jus ao recebimento de horas extras 
quando o trabalho exceder a jornada de 12 (doze) horas diárias.

Art. 4º O trabalho realizado nos dias de feriados será remunerado com 
acréscimo de 100% (cem por cento).

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e/ou 
afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, 27 de dezembro de 
2018.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 2ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 345 - DEODÁPOLIS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal 

Republica-se por incorreção na pu-
blicação do Diário Oficial do ANO 
2018 - EDIÇÃO Nº 337 - DEODÁ-

POLIS, 12 DE DEZEMBRO DE 2018 
PÁGINA 24.

PODER EXECUTIVO



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 3ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 345 - DEODÁPOLIS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 4ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 345 - DEODÁPOLIS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 5ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 345 - DEODÁPOLIS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 6ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 345 - DEODÁPOLIS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 7ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 345 - DEODÁPOLIS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 8ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 345 - DEODÁPOLIS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 9ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 345 - DEODÁPOLIS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 10ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 345 - DEODÁPOLIS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 11ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 345 - DEODÁPOLIS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 12ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 345 - DEODÁPOLIS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 13ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 345 - DEODÁPOLIS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

GESTÃO 2017-2020 PÁGINA 14ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 345 - DEODÁPOLIS, 28 DE DEZEMBRO DE 2018

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00


